
よこすか 

～実りの秋～ 

ヒガンバナやケイトウの鮮やかな赤い花が景色に色を添える秋の季節になりました。 

４年生の校外学習を皮切りに各学年の２学期の校外学習や宿泊学習が始まりました。９月２１日

（木）・２２日（金）には，６年生の修学旅行を実施いたしました。華厳の滝や日光東照宮等，松

戸にはない日光の自然や文化に触れ，貴重な経験をすることができました。１０月の校外学習にお

いても学校ではできない体験的な学びを得る機会にしていきたいと思います。 

９月１０日（日）には東関東吹奏楽コンクールが行われ，本校のブラスバンド部の児童が千葉県

代表として出場し，銅賞を受賞しました。７月２４日（月）の千葉県吹奏楽コンクール以降，子ど

もたちは夏休み中も継続して練習に取り組み，堂々とした立派な姿で７月より一段と豊かな音色を

響かせることができました。この経験から１０月２８日（土）に行われる松戸市音楽優秀校演奏発

表会に出場することにもなりました。ブラスバンド部の活動にご理解，ご協力をいただき感謝申し

上げます。 

また，給食室冷房化工事に伴い，９月４日から９月１５日の期間，弁当の持参にご協力いただき

ありがとうございました。資材調達の都合上，校舎外での工事がしばらく継続して行われる予定で

すが，給食室での給食調理は可能となりました。今後も安心安全な給食の提供に努めてまいります

ので，引き続きご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。 

校外や校内で実りの秋に向けてたくさんの取り組みをしていきます。１０月もご理解ご協力をお

願いいたします。 

 

【ハーモニー集会保護者参観について】 １１月１７日（金） 

学校だより９月号にてお知らせしたハーモニー集会について，校内で検討を重ねた結果，１０月

に予定していた授業参観を１１月のハーモニー集会の保護者参観に代えさせていただくことといた

しました。年度当初からの予定変更となり恐れ入りますが，ご理解賜りますようお願いいたします。 

○期日 １１月１７日（金） 保護者参観によるハーモニー集会【体育館】 

     ※１１月１６日（木）は，児童同士のハーモニー集会を実施いたします。 

 ○時程及び発表学年【10:25 体育館開場】 

１０：３５～１１：２０ １・３・５年生 【11:20～11:30 保護者入れ替え】 

 １１：３０～１２：１５ ２・４・６年生 

※詳細については，９月２７日配付の「ハーモニー集会保護者参観のお知らせ」をご確認ください。 

 

【いじめ防止標語づくり】 

 本校では，心を育てる取り組みとして「いじめ防止標語づくり」を毎年実施しています。学年代

表を選出し，その後学校代表作品を決定します。今年度の代表作品は，４年生児童の「だいじょう

ぶ ちがいがあるのは あたりまえ」です。他の学年代表作品とともに昇降口に掲示します。今後

もいじめのない温かな学校づくりに努めて参ります。 

 

 

 

 

 

2 日(月) 児童集会(陸上部壮行会) 

委員会活動(5・6 年) 

1 日(水) 就学時健康診断 

４校時日課 12:40 下校 

3 日(火) 3 年梨園見学 2 日(木) 2 年町探検 

4 日(水) 松戸市小中学校体育大会(小学校の部) 6 日(月) 全校朝会 ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 

教育相談日 11 日(水) 1 年校外学習 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 

給食試食会(1 年保護者希望者) 7 日(火) 5 年夢の教室 

16 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 8 日(水) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 

17 日(火) 2 年校外学習 4 年版画教室 9 日(木) 千教研 ４校時日課 13:20 下校 

18 日(水) クラブ活動(4～6 年) 

縦割り活動(1・6 年) 

13 日(月) ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ教室 

14 日(火) 5 年夢の教室 

19 日(木) 縦割り活動(3・5 年) 食育の日 15 日(水) クラブ活動(4～6 年) 

20 日(金) 縦割り活動(2・4 年) 16 日(木) ハーモニー集会(児童) 

23 日(月) 教育相談日 17 日(金) ハーモニー集会保護者参観 食育の日 

25 日(水) 松戸市小中合同音楽会(横須賀小出場) 20 日(月) 教育相談日 

27 日(金) 3 年スーパーマーケット見学 21 日(火) 持久走大会予行練習 

30 日(月) 持久走練習開始(朝・業間) 

委員会活動(5・6 年) 

28 日(火) 持久走大会 

29 日(水) 持久走大会予備日 

委員会活動(5・6 年)  

30 日(木) 持久走大会予備日 

 

【不審者に注意】 

日の入りが早くなる季節です。改めてお子さんに注意喚起していただくとともに，以下の点につ

いてご家庭でもご協力をお願いいたします。 

○不審者を見かけたり危険を察知したりしたら，大声を上げる，防犯ブザーの利用，すぐに逃げる

等，すぐに近くの大人に助けを求めるようお声かけください。 

○放課後や休日の過ごし方（一人で遊ばない，帰宅時間を守る，不要不急の外出を控える，夜間の

不要な出歩き等）について，学校でも指導しますがご家庭でもお話ください。 

 

【持久走練習について】 

寒さに負けない体をつくり，自分なりの目標に向かってやり遂げる経験を積む機会として，今年

度も持久走練習を実施いたします。お子さんの日々の健康管理にご協力をお願いいたします。 

なお，今年度の持久走大会も校外を使ったコースでの実施を計画しております。詳細については，

後日配付予定のお知らせをご確認ください。 

○持久走大会実施日：１１月２８日（火） 予備日：１１月２９日（水）・３０日（木） 

教育目標：「かしこく やさしく たくましく」 

学校だより 

１０月号 
 令和５年９月３０日 

松戸市立横須賀小学校 

横須賀 HP 

QR コード 

～お知らせ・お願い～ 

 
 

欠席・遅刻連絡 

ﾌｫｰﾑ QR ｺｰﾄﾞ 

欠席・遅刻の際にはこちらから

ご連絡をお願いいたします。⇒ 

家庭数 


